
Determina Dirigenziale N.225/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.225/2020

Oggetto:  Affidamento diretto senza previa pubblicazione del bando di gara per la
concessione triennale concernente la gestione degli spazi pubblicitari ricavabili
dalle pensiline da installare presso alcune fermate cotral spa ubicate nel Comune
di Fonte Nuova.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.225/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che la società COTRAL S.p.a. all'interno del più ampio programma di miglioramento del

servizio di trasporto pubblico rogato, è interessata ad incentivare un processo di rinnovamento delle

pensiline situate mel territorio della Regione Lazio e che a tal fine ha concesso un contributo di€

40.000,00 al Comune di Fonte Nuova per l'acquisto delle pensiline stesse;

Visto il Protocollo di intesa sottoscritto in data 27 giugno 2019 dal Sindaco del Comune di Fonte

Nuova e il Presidente Cotral S.p.a. attraverso il quale l’Ente si impegna ad installare, manutentare e

gestire n.11 pensiline di sosta autobus secondo il progetto prototipo realizzato da Cotral S.p.a.;

Preso atto che il Comune di Fonte Nuova ha proceduto, all’acquisizione della fornitura indicata in

premessa tramite Ordine diretto d'Acquisto OdA, a società specializzata del settore;

Considerato che il Comune di Fonte Nuova intende ottimizzare l’impiego delle predette pensiline

attraverso lo strumento della concessione al fine di assicurare la loro fruizione a beneficio dell’utenza,

il mantenimento in pristino e il ricavo derivante dal canone concessorio e dal pagamento dell’imposta

di pubblicità;

Premesso che con determinazione dirigenziale n.122 del 05 febbraio 2020 è stata indetta la gara per la

“Concessione triennale concernente la gestione degli spazi pubblicitari ricavabili dalle pensiline da

installare presso alcune fermate Cotral S.p.a ubicate nel Comune di Fonte Nuova” con procedura

aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., mediante il portale telematico denominato

“Piattaforma TuttoGare PA”, con termine ultimo della presentazione delle offerte per il giorno 17

febbraio 2020 ore 12:00;

Preso atto che alla scadenza del termine fissato per il ricevimento delle offerte non è pervenuta alcuna

offerta;

Visto il verbale di gara deserta prot. 5879 del giorno 19.02.2020, nel quale il Dirigente del Settore III

l'Arch. Fulvio Elio Bernardo ha preso atto che la gara è andata deserta, atteso che non sono pervenute

offerte entro il termine perentorio stabilito dalla sopra citata determina;



Determina Dirigenziale N.225/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto che con prot. 6566 del 25.02.2020 perveniva presso il protocollo comunale una comunicazione

da parte dell'azienda Comunicando Leader srl con sede in Via delle Genziane n. 13, 00012 Guidonia

(RM), P.I. E C.F. 10497191006, con la quale manifestava la propria disponibilità ad occuparsi di tutte

le fasi, tecniche ed amministrative, finalizzate alla piena funzionalità delle pensiline ed in particolare:

installazione delle pensiline di cui alla convenzione stipulata tra il Comune di Fonte Nuova
e Cotral spa;
manutenzione ordinaria e straordinaria delle predette pensiline e loro componenti nonché
dell'area occupata dalla struttura per tutta la durata del contratto;
sottoscrizione di idonea polizza RCT con espressa manleva per il Comune di Fonte Nuova
per tutta la durata del contratto;
pagamento imposta di pubblicità al Comune di Fonte Nuova sulla base delle tariffe vigenti e
di quanto previsto dal Dlgs 507/93;
pagamento del canone concessorio in misura da convenirsi e comunque non inferiore
all'importo posto a base d'asta.

Visto che l'Amministrazione Comunale intende affidare il suddetto servizio al fine di offrire un

servizio aggiuntivo alla cittadinanza, con particolare riguardo ai pendolari che usufruiscono del

servizio di trasporto pubblico;

Visto l'art. 63 comma 2 lett. a del Dlgs 50/2016 che recita testualmente:Nel caso di appalti pubblici di

lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata:

qualora non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di

partecipazione o alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all'esperimento di una procedura

aperta o ristretta, purché le condizioni iniziali dell'appalto non siano sostanzialmente modificate e purché sia

trasmessa una relazione alla Commissione europea, su sua richiesta. Un'offerta non è ritenuta appropriata se

non presenta alcuna pertinenza con l'appalto ed è, quindi, manifestamente inadeguata, salvo modifiche

sostanziali, a rispondere alle esigenze dell'amministrazione aggiudicatrice e ai requisiti specificati nei

documenti di gara. Una domanda di partecipazione non è ritenuta appropriata se l'operatore economico

interessato deve o può essere escluso ai sensi dell'articolo 80 o non soddisfa i criteri di selezione

stabiliti dall'amministrazione aggiudicatrice ai sensi dell'articolo 83;

Visto che si intende procedere con l'affidamento di che trattasi ai sensi del sopra citato art. 63 comma

2 del Dlgs 50/2016;

Visto il CIG Z9C2BE73A;

Visto il DURC regolare dell'impresa prot. INAIL_19156498;

Visto il Decreto Sindacale del 03 febbraio 2020 protocollo n.3623;



Determina Dirigenziale N.225/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

D E T E R M I N A

di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di prendere atto delle risultanze del Verbale di gara deserta citato nelle premesse, relativamente alla

procedura aperta per la "Concessione triennale concernente la gestione degli spazi pubblicitari

ricavabili dalle pensiline da installare presso alcune fermate Cotral S.p.a ubicate nel Comune di

Fonte Nuova";

di prendere atto del Verbale di gara deserta prot. 5879 del 19 febbraio 2020, relativo alla procedura

aperta in oggetto, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

di prendere atto della nota prot. 6566 del 25.02.2020 trasmessa dall'azienda Comunicando Leader srl

con sede in Via delle Genziane n. 13, 00012 Guidonia (RM), P.I. E C.F. 10497191006, con la

quale manifestava la propria disponibilità ad occuparsi di tutte le fasi, tecniche ed amministrative,

finalizzate alla piena funzionalità delle pensiline ed in particolare:

installazione delle pensiline di cui alla convenzione stipulata tra il Comune di Fonte Nuova e
Cotral spa;
manutenzione ordinaria e straordinaria delle predette pensiline e loro componenti nonché
dell'area occupata dalla struttura per tutta la durata del contratto;
sottoscrizione di idonea polizza RCT con espressa manleva per il Comune di Fonte Nuova per
tutta la durata del contratto;
pagamento imposta di pubblicità al Comune di Fonte Nuova sulla base delle tariffe vigenti e di
quanto previsto dal Dlgs 507/93;
pagamento del canone concessorio in misura da convenirsi e comunque non inferiore all'importo
posto a base d'asta.

Di affidare il servizio di concessione triennale concernente la gestione degli spazi pubblicitari

ricavabili dalle pensiline da installare presso alcune fermate cotral spa ubicate nel Comune di

Fonte Nuova all'impresa “Comunicando Leader srl”, sopra generalizzata, dando atto che il

servizio verrà svolto nelle stesse modalità previste dalla documentazione posta a base di gara;

Di dare atto che il pagamento del canone concessorio sarà pari ad € 680,00 annui, per il triennio

2020/2022, per un totale di € 2.040,00, che l'impresa Comunicando Leader srl con sede in Via

delle Genziane n. 13, 00012 Guidonia (RM), P.I. E C.F. 10497191006 dovrà corrispondere



Determina Dirigenziale N.225/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

all'Ente;

Di accertare in entrata, l'importo complessivo di € 2.040,00 sul capitolo 0305.99.901 per il triennio

2020/2022, a valere sui seguenti accertamenti contabili:

per l'anno 2020 accertamento n. 305

per l'anno 2021 accertamento n. 2

per l'anno 2022 accertamento n. 1

Di dare atto che la durata triennale della concessione di che trattasi decorrerà dalla stipula dell'atto di

concessione del servizio;

Di Approvare lo schema di convenzione che forma parte integrante e sostanziale della presente

determinazione, anche se materialmente non allegato;

Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e

divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

 Il Dirigente del Settore III-OO.PP.

  Responsabile del Procedimento

      Arch. Fulvio Elio Bernardo


